
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Confere com o original assinado pelo Presidente e arquivado nesta Secretaria Geral. 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 430, DE 13 DE MAIO DE 2022. 

 
Aprova Evento de Extensão intitulado: A terra e o 
homem: homenagem aos 100 anos de nascimento 
de Manoel Correia de Andrade – O Evento, em 
parceria com a UNIVASF, UPE e UFPE, sob a 
responsabilidade do Departamento de História da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco.  
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 03/2022 da Câmara de Extensão 
deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 9 de maio de 2022, exarada no Processo 
UFRPE Nº 23082.021182/2021-28,  

 
RESOLVE:   

 
Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Evento de Extensão intitulado: A terra e o 

homem: homenagem aos 100 anos de nascimento de Manoel Correia de Andrade – O Evento, sob a 
responsabilidade do Departamento de História desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, em 
parceria com a Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), a Universidade de 
Pernambuco (UPE) e a Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), no período compreendido entre 2 e 
5 de agosto de 2022, na UFPE, cadastrado no SIGProj N° 372415.2047.211742.03092021, sob a 
Coordenação da Professora Maria Rita Ivo de Melo Machado, contando com a participação da seguinte 
equipe: Mariana Zerbone Alves de Albuquerque, Otávio Augusto Alves dos Santos, Andrezza Monteiro 
Alves, Claudio Ubiratan Gonçalves, Cleisson de Morais Alves, Deyglis Fragoso de Lima, Edvânia Tôrres 
Aguiar Gomes, Erotilde Damasceno Salvador Neta, Katiurce Santos Souza, Mailany Vitor Gama Duarte, 
Gevson Silva Andrade, Leticia Silva dos Santos, Lucas da Silva Rodrigues, Lúcia Ferreira Lirbório, Pedro 
Ricardo da Cunha Nóbrega, Raiane Dias Cruz, Vanessa Pereira da Silva, Sarah Bezerra Siqueira,  , tendo 
como objetivo geral proporcionar o debate de temas que permearam a obra e debates do geógrafo e 
historiador Manuel Correia de Andrade, ao mesmo tempo e que irá celebrar e homenagear o seu 
centenário de nascimento através de discussões que terão como formato a realização de mesas 
redondas, debates em grupo de trabalho, apresentação de banners e trabalho de campo, conforme 
consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 13 de maio de 2022. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
PRESIDENTE 


